
 

 

Stazione Unica Appaltante del Comune   

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010/557 2410/2331/2190 - Fax 010/5572240 
ccontratti@comune.genova.it 

AVVISO DI GARA AGGIUDICATA 
LAVORI, FORNITURE, SERVIZI: ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. n. 163/2006 

OGGETTO DELLA GARA: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DEL 1° LOTTO DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA GALLERIA SCOLMATRICE DEL TORRENTE BISAGNO, A SERVIZIO DEI 
TORRENTI FEREGGIANO, NOCE E ROVARE. (CUP: B34C12000150004 - CIG: 56148511A0)  
 
Responsabile del Procedimento: Ing. STEFANO PINASCO in servizio presso Direzione Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico, tel. 0105574901 Fax 0105574941 e-mail spinasco@comune.genova.it. 
 
Importo complessivo d’appalto: Euro 39.381.706,13 di cui Euro 401.524,00 quali oneri di sicurezza ed 
Euro 50.000,00 per opere in economia, tutti non soggetti a ribasso ed euro 328.353,46 per spese di 
progettazione esecutiva soggetta a ribasso 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso ex art. 86 comma 1 D.Lgs. n. 163/2006 mediante offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 
 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico 

n.2014/155.0.0/55 adottata ed esecutiva del 7.8.2014 
 
BANDO DI GARA: inviato all’Albo Pretorio del Comune di Genova dal 11 agosto 2014, per estratto sui quotidiani nelle 

date 21, 22 e 23 agosto 2014, sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 91 del 11 agosto 2014  e sui siti internet del Comune di 
Genova, della Regione Liguria e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11 agosto 2014 . 
 
GARA ESPERITE IL:  1^ seduta 14 ottobre 2014 come da verbale Cronologico n. 236  della  medesima  data - 2^ 

seduta 24 ottobre 2014  come da Cronologico n. 247  della medesima data - 3^ seduta 10 novembre 2014 come da 
Cronologico n. 5 dicembre 2014 della medesima data - 4^ seduta 7 gennaio 2015 come da Cronologico n. 1 dicembre 
2014 della medesima data.  
 
OFFERTE RICEVUTE: n. 6 

 
AGGIUDICATARIO: Impresa P.A.C. SOCIETA’ PER AZIONI con sede in Bolzano, Via Alessandro Volta n. 3 CAP 39100 

Codice fiscale 00387190176 partita IVA 00558850988 con il punteggio complessivo di punti 100,00 avendo tale Impresa 
offerto 1110  giorni per l’esecuzione dei lavori, come da cronoprogramma presentato, e  la percentuale di ribasso del 
15,470%   
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE:  euro 33.359.206,95 comprensivo di euro 328.353,46 per spese per progettazione 

esecutiva come offerto dall’impresa, euro 50.000,00 per lavori in economia ed euro 401.524,00 per oneri indiretti per la 
sicurezza il tutto oltre I.V.A.; 

 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 

2015/155.0.0./02 in data 23 gennaio 2015 
 

Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, Via dei Mille 9 - 16147 
Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è affisso all'Albo Pretorio del Comune, dal 6 marzo 2015 al 7 aprile 2015, è stato inviato alla G.U.E. 
il 6 marzo 2015 è in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Aste e Appalti  e in G.U.R.I Serie V Speciale n. 28 del 6 
marzo 2015 ed è scaricabile sui siti internet www.comune.genova.it , www.appaltiliguria.it. e 
www.serviziocontrattipubblici.it. 

 
 

                                      IL DIRIGENTE 
                              Dott.ssa Cinzia Marino 
                                          documento firmato digitalmente 

mailto:spinasco@comune.genova.it
http://www.comune.genova.it/
http://www.appaltiliguria.it/

